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Preisblatt „Netzanschluss und Anschlussverordnung in Niederdruck“ 
zu den Ergänzenden Bedingungen der Stadtwerke Gaggenau (Bereich Netze) zur 

Niederdruckanschlussverordnung (NDAV) 
 
 

Netzanschlusskosten Gas (Punkt 4 der Ergänzenden Bedingungen) €/Netto €/Brutto 
 
Netzanschluss Gas bis DN 50   

   
Materialkosten bis 5 Meter Anschlusslänge  610,00 725,90 

Materialkosten, Mehrlänge je Meter 2,70 3,21 

Verlegearbeiten bis 5 Meter Anschlusslänge 800,00 952,00 

Verlegearbeiten, Mehrlänge je Meter 16,40 19,52 

Tiefbauarbeiten bis 5 Meter Anschlusslänge   1.810,00 2.153,90 

Tiefbauarbeiten bis 5 Meter Anschlusslänge, bei Verlegung im gemeinsamen Graben 
mit Wasser und/oder Strom 

1.250,00 1.487,50 

Tiefbauarbeiten, Mehrlänge je Meter 145,00 172,55 
Tiefbauarbeiten, Mehrlänge je Meter, bei Verlegung im gemeinsamen Graben mit 
Wasser und/oder Strom 

84,50 100,56 

Bei Beauftragung ohne Tiefbau für zusätzliche Bauaufsicht 125,00 148,75 

Bei Beauftragung ohne Tiefbau für zusätzliche Bauaufsicht, jedoch bei gleichzeitiger 
Verlegung mit Wasser 

62,50 74,38 

Für von uns nicht zu vertretenden Arbeiten in 2 Bauabschnitten 230,00 273,70 

Bei erneuter Terminstellung wegen Nichtabnahme des Anschlusses 50,00 59,50 

   
Die Anschlusslänge wird ab Straßenmitte bis zur Hauseinführung gemessen.  

 
Netzanschlüsse, die nach Art, Lage und Dimension von üblichen Netzanschlüssen 
abweichen.  

separate Kalkulation 

Änderung/Erweiterung des Netzanschlusses nach Aufwand 

Entfernung eines Netzanschlusses nach Aufwand 

 

Baukostenzuschuss (Punkt 3 der Ergänzenden Bedingungen) €/Netto €/Brutto 
   
Wird derzeit nicht erhoben 0,00 0,00 

 

Kostenerstattung für die Inbetriebsetzung der Anlage und ungerechtfertigte 
Inanspruchnahme des Störungsdienstes (Punkt 6 der Ergänzenden Bedingungen) 

€/Netto €/Brutto 

   
Die erste Inbetriebnahme der Kundenanlage 0,00 0,00 

Bei Mängeln an der Kundenanlage, wodurch die Inbetriebnahme nicht möglich ist oder 
eine Nachprüfung erforderlich ist, werden diese Mehrkosten dem Anschlussnehmer 
berechnet.  

nach Aufwand 

Ungerechtfertigte Inanspruchnahme des Störungsdienstes: 
nach Aufwand 

Die Störung liegt nicht im Zuständigkeitsbereich der Stadtwerke. 

Mindestkosten: 53,00 63,07 

Mindestkosten außerhalb der regulären Arbeitszeit: 84,00 99,96 

   
Bei der Meldung einer Gasleckage, z. B. Gasgeruch, werden für den Fall, dass sich die Gasleckage nicht im 
Zuständigkeitsbereich der Stadtwerke befindet, keine Kosten für den Störungsdienst erhoben.  
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Kostenerstattung für Zahlungsverzug, Unterbrechung und Wiederaufnahme 
des Anschlusses und der Anschlussnutzung (Punkt 7 und 9 der Ergänzenden 
Bedingungen) 

€/Netto €/Brutto 

   
Es werden von den Stadtwerken an den Kunden berechnet:   

Kosten für jede erneute schriftliche Zahlungsaufforderung *   4,00  

Kosten für jeden Einsatz eines Beauftragten:   

für Zustellung einer Zahlungsaufforderung * 15,00  

für eine unberechtigte Zutrittsverweigerung  * 45,00  

für Unterbrechung der Versorgung * 80,00     

für Wiederaufnahme der Versorgung                                                80,00    95,20 

für Wiederaufnahme der Versorgung außerhalb der regulären Arbeitszeit nach Aufwand 

bei Unmöglichkeit der Durchführung einer Unterbrechung oder Wiederaufnahme trotz 
ordnungsgemäßer Ankündigung 

nach Aufwand 

Die Stadtwerke sind darüber hinaus berechtigt, bei Erfordernis die tatsächlich 
entstandenen Kosten für jeden Einsatz eines Beauftragten in Rechnung zu stellen.  

nach Aufwand 

Bearbeitungsgebühr für eine Ratenzahlung nach Vereinbarung                                                                          kostenlos    

   

Die mit * gekennzeichneten Positionen unterliegen nicht der Umsatzsteuer. 
 
Der Einzug einer Forderung sowie die Einstellung und Wiederaufnahme der Versorgung durch einen Beauftragten 
der Stadtwerke gelten ausschließlich für Handlungen, bei denen die Stadtwerke als Netzbetreiber gegenüber dem 
Anschlussnehmer auftreten.  

 
Vor Wiederaufnahme der Gasversorgung sind sämtliche rückständige Beträge zu zahlen. Voraussetzung für die 
Wiederaufnahme der Gasversorgung durch die Stadtwerke ist die Vorlage des Prüfprotokolls eines zugelassenen 
Installateurs (nach Richtlinie G 600 DVGW-TRGI) durch den Kunden. 

   
Die Wiederaufnahme einer Kundenanlage gehört grundsätzlich nicht in den Zuständigkeitsbereich der Stadtwerke. 

 
Für Aufwendungen, die durch die Nichteinlösung von Kundenschecks oder Rücklastschriften entstehen, werden die 
von den Geldinstituten ggf. erhobenen Beträge dem Kunden in Rechnung gestellt.  

 
Soweit die schriftliche Zahlungsaufforderung und der Einsatz von Beauftragten auch andere Versorgungszweige 
der Stadtwerke betreffen, werden diese Gebühren nur einmal berechnet.  

 

 

Umsatzsteuer  
  
Zu den vorgenannten Preisen wird die Umsatzsteuer in der jeweils geltenden gesetzlichen Höhe zum Zeitpunkt der 
Leistungserfüllung hinzugerechnet.  

 

Inkrafttreten  
  
Das Preisblatt zur Anlage der Ergänzenden Bedingungen tritt mit Wirkung vom 01.01.2023 in Kraft. Es ersetzt das 
Preisblatt vom 01. April 2022. 

 


